
 

Plaza de España 5, 33007 Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN ACADÉMICA E INNOVACIÓN EDUCATIVA. 

Servicio de Ordenación Académica y Desarrollo Curricular. 

Resolución de 11 de marzo de 2016 del Director General de Ordenación académica 

e innovación educativa por la que se conceden las credenciales de habilitación para 

impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua extranjera 

correspondientes al período de enero de 2016 

 

 

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los 

requisitos específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir 

áreas, materias o módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la 

correspondiente habilitación. 

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente 

en materia educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la 

credencial de habilitación para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en 

una lengua extranjera. Dicha resolución contendrá: a) la relación de las personas 

solicitantes a las que se habilita, con indicación del idioma y nivel de competencia 

lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación de personas 

solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos. 

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de 

alegaciones y una vez revisados todos los expedientes por parte del Servicio de 

Ordenación Académica y Desarrollo Curricular, procede conceder las 

correspondientes credenciales de habilitación.  

Vistos el Decreto 65/2015, de 13 de agosto, por el que se establece la 

estructura orgánica básica de la Consejería de Educación y Cultura, y el artículo 14 

de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del 

Principado de Asturias, 

RESUELVO 

Primero.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 

módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el 

anexo I de la presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección 

General de Personal Docente y Planificación Educativa a los efectos previstos en el 

artículo 9 de la Resolución de 19 de agosto de 2014. 

Segundo.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de 

la presente resolución. 

Tercero.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios 

de la Consejería de Educación y Cultura y en el portal educativo Educastur 

www.educastur.es. 

Cuarto.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas 

interesadas y la emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para 

ser elevadas a la firma de la persona titular de la Consejería de Educación y Cultura 

y su posterior envío conforme a lo establecido en el artículo 7.4 de la Resolución de 

19 de agosto de 2014. 

http://www.educastur.es/


 

Plaza de España 5, 33007 Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 

contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el 

plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin 

perjuicio de la posibilidad de previa interposición del recurso potestativo de 

reposición ante la persona titular de la Consejería de Educación y Cultura en el 

plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no pudiendo 

simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 

2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del 

Principado de Asturias, y sin perjuicio de que las personas interesadas puedan 

ejercitar cualquier otro que estimen oportuno. 

En Oviedo, a 11 de marzo de 2016 

El Director General de Ordenación Académica e Innovación Educativa, 

(P.D. Resolución 2/10/2015. BOPA 10/10/2015) 

 

 

 

 

Francisco Óscar Laviana Corte. 



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA DEL PROGRAMA BILINGÜE

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2016
Nivel

MCREL
Fecha

resolución Motivo

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

ALONSO LADA, ALBERTO 71725571N Inglés B2 11/03/20162976

ÁLVAREZ DÍAZ, MIRIAM 71774179B Inglés C1 11/03/20162965

ÁLVAREZ GUTIÉRREZ, PALOMA 71428542H Inglés B2 11/03/20162899

ÁLVAREZ RIVAS, DANIEL 53649148S Inglés B2 11/03/20162959

AVELLO RODRÍGUEZ, ROBERTO 76944441B Inglés B2 11/03/20162974

BAYARRI SORIANO, PALOMA 48649464W Inglés B2 11/03/20162977

BOHORQUEZ MELGAREJO, MARTA 31703576P Inglés B2 11/03/2016414

CALDERÓN DIÉGUEZ, ANA MARIA 30629690S Inglés B2 11/03/20162985

CIENFUEGOS BENITO, MARÍA ARÁNZAZU 09426482R Francés C1 11/03/2016112

FERNÁNDEZ ANTÓN, TAMARA 15485243X Inglés B2 11/03/20162975

FERNÁNDEZ CASADO, MARÍA JOSÉ 10892899F Inglés B2 11/03/20162956

FERNÁNDEZ GÓMEZ, BEATRIZ 53525025T Inglés C1 11/03/20161659

FERNÁNDEZ MENÉNDEZ, LUIS 71646242T Inglés B2 11/03/20162962

GALÁN ESPINOSA, MARIA RITA 53547820W Inglés C1 11/03/20162978

GALÁN ESPINOSA, MARIA RITA 53547820W Alemán C1 11/03/20162978

GARCÍA GARCÍA, BÁRBARA 71659385X Inglés B2 11/03/20162968

GARCÍA GONZÁLEZ, ALBA 71773221L Inglés B2 11/03/20162961

GARCÍA VIEJO, FAUSTINO 71644862T Inglés C1 11/03/20162954

GARCÍA VIEJO, FAUSTINO 71644862T Francés C1 11/03/20162954

GONZÁLEZ GONZÁLEZ, PABLO 71650349J Inglés C1 11/03/20162969

GONZÁLEZ LANZA, ANDREA MARÍA 53518486Q Inglés B2 11/03/20162938

GUTIÉRREZ DÍEZ, ALICIA 09417590X Inglés B2 11/03/20162986

IZQUIERDO DOMÍNGUEZ, ALBERTO 71663288A Inglés B2 11/03/20162533

LAGARTOS IBÁÑEZ, RAQUEL 71648184X Inglés B2 11/03/20162955

LANTARÓN CABO, MACARENA 09422920G Inglés B2 11/03/20162953

LEÓN DURÁN, ADOLFO 09403006P Inglés B2 11/03/20162964

MARCOS ARRÁEZ, LAURA 32888730H Inglés B2 11/03/20162967

MARTÍN SÁNCHEZ, JESÚS 70980344K Francés B2 11/03/20162744

MARTÍNEZ GARCÍA, AVELINA PATRICIA 72041613R Inglés B2 11/03/20162966

viernes, 11 de marzo de 2016 Página 1 de 3



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA DEL PROGRAMA BILINGÜE

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2016
Nivel

MCREL
Fecha

resolución Motivo
MONTES PRIETO, CRISTINA 71654547W Inglés B2 11/03/20162963

MUÑÍZ ANTUÑA, MARIO 32879858R Inglés B2 11/03/20162972

NOVAL FONSECA, FLAVIA MARÍA 10882116B Inglés B2 11/03/20162982

PALACIO PUENTE, PABLO 53780133S Inglés C1 11/03/20162960

PALACIOS MOZO, PAULA 32888391R Inglés B2 11/03/20162952

PEÑA SALAZAR, MARINA 71900547V Inglés B2 11/03/20162958

PÉREZ RODRÍGUEZ, M.DEL CARMEN 11417422S Inglés B2 11/03/20162753

PUENTE BAYÓN, ELISA 71439496R Inglés B2 11/03/20162980

ROCES VÁZQUEZ, ANDRÉS 52616101J Inglés B2 11/03/20162971

RODRÍGUEZ CABRERA, DAVID 53534686R Inglés B2 11/03/20162981

RODRÍGUEZ NORIEGA, XANA 44687960H Inglés B2 11/03/20162970

ROMERO RONCERO, NURIA 52978763B Inglés B2 11/03/20162979

RUBIAL PARRONDO, GEMA 71666839N Inglés B2 11/03/20162957

TESSIER PÉREZ, PAULA 53773778P Inglés B2 11/03/20162942

43

viernes, 11 de marzo de 2016 Página 2 de 3



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA DEL PROGRAMA BILINGÜE

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 01/2016
Nivel

MCREL
Fecha

resolución Motivo

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

CUESTA GUTIÉRREZ, ANA ISABEL 09353569K Inglés --- 11/03/201681 Fuera de plazo

FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, BELÉN 71701544X Inglés --- 11/03/20162987 Fuera de plazo

FERNÁNDEZ-PACHECO ESCRIBANO, JUAN 62443529h Inglés --- 11/03/20162988 Fuera de plazo

FUENTE REQUEJO, SERGIO 09422606N Inglés --- 11/03/20162973 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

GALÁN ESPINOSA, MARIA RITA 53547820W Francés --- 11/03/20162978 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

GONZÁLEZ RABA, DAVID 53526233N Inglés --- 11/03/20162984 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

GUTIÉRREZ LÓPEZ, INMACULADA 13935641X Francés --- 11/03/2016270 Fuera de plazo

MENÉNDEZ ALONSO, JENNIFER 71672999P Inglés --- 11/03/20162983 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

MORO DE AYMERICH, MARÍA DEL CARMEN 71280177A Inglés --- 11/03/20162917 Ya se le ha emitido credencial
9

52

viernes, 11 de marzo de 2016 Página 3 de 3


